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1 ÚVOD

1

Tuberkulóza

Tuberkulóza je celosvětově rozšířená choroba, která je příčinou úmrtí přibliţně 3

milionů lidí ročně. Světová zdravotnická organizace vyhlásila v roce 1993 tuberkulózu za

nemoc ohroţující zdraví lidí po celém světě.
1
Ačkoliv je původce tuberkulózy znám a

k dispozici je jak ochranné očkování, tak účinná léčba, zachovala si tuberkulóza do

současnosti všechny znaky nebezpečné a občas i obtíţně léčitelné nemoci.

Původce nemoci objevil v roce 1882 německý lékař Robert Koch.
2

Zjistil, ţe nemoc

způsobují bakterie rodu Mycobacterium. U savců způsobují tuberkulózu čtyři příbuzné druhy

mykobakterií: Mycobacterium tuberculosis (původce tuberkulózy u člověka), Mycobacterium

bovis (postihující hovězí dobytek), Mycobacterium microti (původce tuberkulózy hrabošů) a

Mycobacterium africanum. Koch zjistil, ţe mykobakteria jsou nepohyblivé rovné nebo slabě

zahnuté nesporulující tyčky, které pro svou silnou komplexní buněčnou stěnu bohatou na

voskové lipidy, sloţené z netypicky větvených kyselin, mají hydrofóbní vlastnosti. Jejich

důleţitým znakem je acidorezistence způsobená právě lipidovým charakterem buněčné stěny.

Ta způsobuje,ţe se mykobakteria nebarví běţným Gramovým barvivem.

Jméno rodu, Mycobacterium (houbová bakterie), bylo určeno podle toho, ţe rostou

na povrchu tekuté půdy v povlaku podobnému plísni. Pro laboratorní diagnostiku se proto

vyuţívají obohacené tekuté půdy, zejména Löwenstein-Jensenova půda. Na běţných

kultivačních půdách rostou mykobakteria velmi pomalu - 3 a více týdnů. Z tohoto důvodu

jsou obtíţným klinickým materiálem. Tyto obligatorní patogeny dokáţou přeţít v mléce nebo

jiných látkách organického původu. Laboratorní diagnostika je zaloţena na průkazu

mykobakterií mikroskopickým a kultivačním vyšetřením. Vyšetřovaným materiálem je

sputum, případně bronchoalveolární laváţ, bronchoskopický výtěr, laryngealní výtěr nebo

odběr tkáně. Mikroskopie se provádí po Zahl-Neelsenově barvení, kultivace pak probíhá na

jiţ zmíněné Lövenstein-Jensenově půdě.

Vlastní onemocnění je projevem imunitní odpovědi na proniklá mykobakteria.

Obranná reakce destruuje tkáň a patologické projevy jsou dané pozdějším průběhem

onemocnění, jeho primární nebo postprimární formou. Při primární tuberkulóze se loţisko

nachází v alveolárních makrofázích, makrofágy roznáší krví a lymfou mykobakteria do uzlin,

orgánů a tkání. Klony T-lymfocytů vytvoří granulom kolem loţiska infekce a ten je pak

nahrazen jizvou, později kalcifikující. Imunitními mechanismy však nejsou zničena všechna

mykobakteria, některá perzistují, jsou vylučována do sputa a mohou po reaktivaci vyvolat
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postprimární formu. Projevy mohou být různé, od meningitidy nebo pleuritidy po postiţení

ledvin, páteře nebo jiných kostí a kloubů.

Postprimární tuberkulóza se můţe objevit po měsících, letech nebo i desetiletích.

Reaktivace probíhá většinou spontánně, častěji se však objevuje při jiném onemocnění nebo

jiných okolnostech vedoucích k poklesu imunity. K nejčastější reaktivaci dochází u osob

starých, u pacientů po transplantaci a u osob HIV pozitivních. Při této fázi jsou přítomny

klasické příznaky tuberkulózy, tj. horečka a kachektizace. Vznikající léze, které postihují

především bronchy a plíce, nakonec zničí většinu tkáně. V plicích tak vzniká prostředí

vhodné pro mnoţení mykobakterií a pacient s takto zničenou plicní tkání velice špatně dýchá.

Běţným terapeutickým zákrokem u nemocných tuberkulózou býval léčebný

pneumotorax nebo chirurgické odstranění přilehlé ţaberní části hrudní stěny - torakoplastika,

které se dnes jiţ neprovádí.

Tuberkulóza byla nemocí všech společenských vrstev, přesto právě ti nejchudší bývali

postiţení nejvíce. Výskyt nemoci ovlivňovalo několik faktorů. Vysoká cena léčby, nedostatek

potravy a sociální prostředí. V přelidněných a vlhkých chudinských koloniích se mezi

imunitně slabým obyvatelstvem tato nemoc rychle a snadno šířila. V období válek a s tím i

spojeného strádání a hladomoru se výskyt tuberkulózy zvyšoval. Často bývaly také epidemie

tuberkulózy spojeny s výskytem jiných smrtelných nemocí, jakými byla cholera, mor nebo

pravé neštovice. Všechny tyto nemoci byly neléčitelné a umíraly na ně tisíce lidí.

Tuberkulóza se stala smrtelnou také pro několik českých osobností, například básník

Jiří Wolker nebo K. H. Borovský. Ještě známější jména spojena s touto nemocí jsou pak

Fryderik Chopain či rakouská císařovna Alţběta, zvaná Sisi.

Největší nárůst tuberkulózy proběhl v 18. a 19. století, v době migrace obyvatelstva

z venkova za prací do měst a dovozu levných pracovních sil ze zahraničí, coţ hodně výskytu

tohoto onemocnění napomohlo.

Tato nemoc byla dlouhou řadu let velkou neznámou. Po objevení původce doktorem

Kochem a po dalším závratném objevu, kterým bylo očkování, se předpokládalo, ţe toto

onemocnění ze světa zmizí. Očkování proti tuberkulóze bylo zavedeno pro děti jako povinné,

v ČR se očkuje více neţ 50 let. V současnosti je pouţívána bezpečná vakcína dánského

původu z oslabeného kmene Mycobacterium bovis (BCG vakcína) s minimálními

postvakcinačními účinky. Toto očkování chrání před onemocněním 80 % dětí a u dospělých

zabraňuje vzniku nejtěţších forem tuberkulózy. Pokud byl člověk v minulosti proti

tuberkulóze očkován, můţe přesto později tuberkulózou onemocnět. Onemocnění pak ale

probíhá mírnější formou a při správné léčbě neohroţuje pacienta na ţivotě. Díky pravidelné

3

vakcinaci tuberkulóza z vyspělých zemí téměř vymizela, v současné době se však do nich

vrací. V chudých rozvojových zemích je i dnes toto onemocnění stále velkým problémem

s poměrně velkým počtem nemocných.

K infekci dochází většinou cestou respirační, ale nákaza můţe proběhnout i

alimentárně. Zdrojem nákazy bývá nemocný člověk i zvíře a takového jedince je nutné

izolovat a léčit. Ne kaţdý po kontaktu s nemocným sám onemocní, ale můţe se stát nosičem

bez známek onemocnění. Stačí ovšem oslabení obranyschopnosti organismu a nemoc můţe

propuknout.

V posledních letech jsou hranice států otevřené a do naší země přichází mnoho

přistěhovalců, většinou z bývalého Sovětského svazu nebo zemí třetího světa. Bohuţel

vlivem této migrace se tuberkulóza začíná opět rozšiřovat. Velkým problémem zůstává

špatná léčitelnost pro stále větší rezistenci mykobakteriálních kmenů na dosavadní

antibiotickou léčbu. Navíc je velmi těţké pacienty z řad uprchlíků sledovat a následně

izolovat a dostatečně účinně léčit. Většinou je nutné, aby pacient podstoupil náročnou a

dlouhou léčbu v plicním sanatoriu. Nejúčinnějším léčebným reţimem je šestiměsíční přímo

kontrolovaná léčba. Během ní se po dobu 2 měsíců podávají kombinace antituberkulotik :

izoniazid, rifampicin, pyrazinamid a etambutol, v následující fázi pak kombinace izoniazid a

rifampicin. Ani tato léčba na některé kmeny vůbec nezabírá. Zejména v posledních letech,

kdy se začaly objevovat případy infekcí způsobených potenciálně patogenními kmeny, jako

je Mycobacterium kansasii nebo Mycobacterium avium , Mycobacterium intracellulare. Tyto

bakterie způsobují tuberkulózní onemocnění zejména u nemocných AIDS.

V roce 2002 byl celkový počet případů tuberkulózy plic pod 12 onemocnění na

100 000 obyvatel a počet definitivních tuberkulózy plic pod 7 onemocnění na 100 000

obyvatel
3

.

V roce 2003 bylo v České republice zjištěno 1162 nových případů tuberkulózy, z

nichţ bylo 942 případů plicní tuberkulózy.
4


[…]


CNCTC 330/80 a jeden klinický izolát Mycobacterium kansasii 6 509/96 od pacienta

z Karviné. Pro pouţití bylo nutné sloučeniny rozpustit v DMSO. Měření bylo prováděno

s roztoky o koncentracích 1000, 500, 250, 125, 62,5, 31, 16, 8, 4, 2 mol/l. MIC byly

stanoveny po inkubaci v Šulově půdě při 37 °C za 14 a 21 dní. Hodnoty vyhodnocené

z třikrát opakovaného měření minimálních inhibičních koncetrací byly porovnávány

s izoniazidem jako standardem, jehoţ minimální inhibiční koncentrace byla 2 mol/l.

Tab. 13 : MIC 4´-alkylsalicylanilidů

Látka

MIC mol

Inkubační doba 14 / 21 dní

M.tuberculosis

My 331/88

M. kansasii

My 235/80

M. avium

My 330/88

M. kansasii

6 509/96

T 5535 8/8 8/8 8/16 8/8

T 5537 4/4 8/8 8/8 8/8

T 5538 4/4 8/8 8/8 4/8

T 5546 16/32 32/32 62.5/62.5 32/32

T 5724 8/8 8/16 16/16 16/16

T 5725 8/8 8/8 n/n 16/16

T 5727 8/8 16/16 16/32 16/16

INH 2/1 250/250 250/250 4/8
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Tab. 14 : MIC 3-(4-alkylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů

Látka

MIC mol

Inkubační doba 14 / 21 dní

M.tuberculosis

My 331/88

M. kansasii

My 235/80

M. avium

My 330/88

M. kansasii

6 509/96

T 5574 4/4 8/8 8/8 8/8

T 5575 32/32 62.5/62.5 62.5/62.5 62.5/62.5

T 5576 8/8 8/16 16/16 8/16

T 5578 16/16 8/8 16/16 8/16

T 5735 8/8 16/16 8/16 16/16

T 5736 8/16 16/16 16,32 16/16

T 5738 32/32 62,5/62,5 62,5/125 62,5/62,5

INH 1/2 250/250 250/250 8/8
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7 DISKUSE
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Bylo syntetizováno sedm 4´-alkylsalicylanilidů a sedm od nich odvozených 3-fenyl-

-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů.

Rozmezí teplot tání připravených sloučenin se pohybovalo od 0 do 4°C. Čistota látek

byla kontrolována pomocí tenkovrstevné chromatografie na silikagelu (Silufol od firmy

Kavalier-Votice).

V infračervených spektrech vykazovaly připravené sloučeniny absorpční pásy

v rozmezí 1615-1650 cm
-1

, které jsou charakteristické pro amidovou C=O skupinu

salicylanilidů. 3-fenyl-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-diony vykazovali absorpční maxima dvou

C=O skupin v rozmezí hodnot 1767-1770 cm
-1

a 1696-1716 cm
-1

. Dvě absorpční maxima

v této oblasti jsou charakteristické pro 1,3-benzoxazin-2,4(3H)-diony .

1
H a

13
C NMR spektra všech sloučenin souhlasila s předpokládanou strukturou.

Všechny struktury byly ve shodě s elementární analýzou. Rozdíl naměřených a vypočítaných

hodnot se v elementární analýze pohyboval v rozpětí  0,5 %.

Většina monohalogenovaných sloučenin vykazovala vyšší aktivitu neţ sloučeniny

dihalogenované. Nejvyšší účinnost vykazovaly látky : 4 – chlor - 4´ - butylsalicylanilid,

5–chlor-4´-butylsalicylanilid, 6–brom-3-(4 -butylfenyl)-2H -1,3 - benzoxazin-2,4(3H)-dion.

Nebyla zjištěna korelace, ţe by antimykobakteriální účinnost benzoxazinu odpovídala

antimykobakteriální účinnosti salicylanilidu, od kterého byl odvozen. Ţádná ze

syntetizovaných látek nebyla proti M.tuberculosis účinnější neţ izoniazid. Proti potenciálně

patogenním kmenům M.kansasii CNCTC My 235/80 a M.avium My CNCTC 330/80 byla

většina látek účinnější neţ izoniazid.

Domníváme se, ţe mechanismus účinku spočívá v inhibici dvoukomponentového

systému mykobakterií. Na to ukazuje i inhibice tvorby ATP prokázané prof. Mikou.
18
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8 ZÁVĚR
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Byly syntetizovány tyto látky:

4-chlor-4´-butyl-salicylanilid

5-chlor-4´-butyl-salicylanilid

5-brom-4´-butyl-salicylanilid

3,5-dibrom-4´-butyl-salicylanilid

4-chlor-4´-ethyl-salicylanilid

5-chlor-4´-ethyl-salicylanilid

3,5-dibrom-4´-ethyl-salicylanilid

7-chlor-3-(4-butylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dion

6-chlor-3-(4-butylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dion

6-brom-3-(4-butylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dion

6,8-dibrom-3-(4-butylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dion

7-chlor-3-(4-ethylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dion

6-chlor-3-(4-ethylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dion

6,8-dibrom-3-(4-ethylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dion

U syntetizovaných látek byly zjištěny fyzikálně-chemické vlastnosti, potvrzena

struktura a byly zaslány k hodnocení antimikrobní aktivity.
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