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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Ve druhém ročníku projeviy zájem o práci v mojí laboratoři dvě studentky, Petra Husáková a Hana Divišová.

V současné době se snažím uzavírat rozpracované výzkumné úkoly, a proto jsem jich iniciativu uvítal. V práci

jsem však musel vést hranici mezi nimi, proto Petra Husáková dostala za úkol připravovat 4´-alkylsalicalanilid

a jim odpovídající benzoxazindiony s lineárním řetězcem. Zprvu pracovala pod vedením Mgr. Josefa Matyka,

později již zcela samostatně. Práce volontéra vyvrcholila diplomovou prací. Práce vedla ke dvou sdělením

v impaktových časopisech a třem sdělením na symposiích. Během studia se jednou účastnila soutěže

studentských vědeckých prací. Při práci získala řadu dovedností (např. práce s počítačovou sítí, rešerše

v Chem. Abstr., Microsoft Office Power Point, laboratorní návykx). V práci chce dále pokračovat, aby získala

akademický titul RNDr. Domnívám se, že pokud by u připravených benzoxazimdionů vypracovala záměnu

oxo skupiny za thiooxo skupinu, práce by mohla být uveřehněna v některém z impaktových časopisů.

S prací Petry Husákové jsem byl velmi spokojen. Diplomatnka má solidní znalosti organické chemie.

Domnívám se, že diplomová práce dovršila její celkový rozhlad získaný při studii naší fakulty a bude dobrým

pracovníkem v některé zdravotnickélaboratoři.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne Hradci Kálové dne 4. 6. 2007 Podpis vedoucího diplomové práce